
Katsaus Kuopion sataman kulttuuriympäristöön ja historiaan 

Historia 

Kuopion kaupunki perustettiin vuonna 1775 Koljonniemen paikalle kuningas Kustaa III:n määräyksestä. 
Ensimmäisessä asemakaavassa vuodelta 1777 niemi osoitettiin rantatorin tulevaksi paikaksi. Kallaveden 
rantaviiva ulottui tuolloin nykyiselle Satamakadulle asti. Satama-alue muodostettiin täyttämällä sen jälkeen kun 
Kuopio sai tapulikaupunkioikeudet Saimaan kanavan avauduttua 1850-luvulla. Täytetylle satama-alueelle 
toreineen ja altaineen rakennettiin liikennettä ja kauppaa palvelevia rakennuksia, kuten tulli- ja pakkahuone. 

Paikalla oli teollisuutta jo 1700-luvun lopulta asti, kun sinne rakennettiin kruunun viinanpolttimo. Teollistumisen 
vaiheessa alueelle rakennetuista tuotantolaitoksista merkittävin on 1860-luvun lopulta paikalla toiminut Raninin 
mylly. Vanhan viinanpolttimon kivikellari on osa useaan otteeseen laajentunutta kokonaisuutta. 

Satamatorilla käytiin etupäässä kesäkauppaa. 1920-luvun alussa kaupankäynti torilla päättyi ja 1930-luvulla 
rantatori muutettiin Satamapuistoksi. Koljonniemen purjelaiva-aikakauden rantamakasiinit ja satama-allas 
väistyivät 1930-luvulta lähtien keskusosuusliikkeiden OTK:n ja SOK:n sekä Savo-Karjalan tukun suurten konttori- 
ja varastorakennusten sekä niihin liittyvien rautatiejärjestelyjen alta. 

Teollisuus alkoi väistyä alueelta 1900-luvun lopulla, jolloin alueen rakennuksia alettiin muuttaa asuin- ja 
liikekäyttöön. Vuonna 1989 kaupunki järjesti suunnittelukilpailun RKY-alueen ulkopuolelle rajautuvan 
Satamapuiston pohjoispuolen yleissuunnittelusta ja muuttamisesta asuinkäyttöön. Arkkitehtitoimisto Helasvuo 
& Co:n tekemä asemakaava valmistui vuonna 1991 ja vanha SMK:n talo sai ympärilleen uusia kerrostaloja. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

Satamaa 1890-luvulla Karl Granitin kuvaamana. Raninin myllyn vieressä satama-allas. Kuopion kulttuurihistoriallinen museo. 



Kulttuurihistoriallisesti merkittävä ympäristö 

Kuopion satama-alue on Museoviraston valtakunnallisesti 
arvokkaaksi kulttuuriympäristöksi luokittelema RKY-alue ja se 
on Pohjois-Savon maakuntakaavassa 2030 määritelty 
rakennussuojelualueeksi (Kuopion satama, SR 11.1006). 
Rajaus on molemmissa alueissa sama ja käsittää Kirkkokadun, 
Satamakadun, Kauppakadun ja Makasiininkadun sekä 
rantaviivan rajaaman alueen (kuva). 

Keskeinen satama-alue on rajattu yleiskaavassa sr-4 -
merkityksi alueeksi, jolla ympäristö säilytetään. Alue tulee 
suunnitella siten, että ympäristön tai miljöön arvokkaat 
piirteet säilytetään. Uudisrakentamisen ja oleviin 
rakennuksiin tehtävien muutosten sopeutumiseen 
kaupunkikuvaan tai miljööseen tulee kiinnittää erityistä 
huomiota. Alueen sisällä on SR-2 -merkittyjä rakennuksia. 

Alue on myös Kuopion kulttuuriympäristöstrategiassa, jossa sen säilytystavoitteena on ympäristön säilyttäminen. 
Strategian toimenpidesuosituksessa suositellaan satamaa kehitettäessä ottamaan huomioon sataman 
symboliarvo kulttuurihistoriallisen järviliikenteen edustajana. Ympäristöön sopiva uudisrakentaminen katsotaan 
joissain kohdin mahdolliseksi, mutta historiallisten rakennusten ulkoasua muuttavia toimenpiteitä suositellaan 
välttämään ja vasikkasaaren maisemaa hoidettavaksi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Satama-allas ja Raninin mylly 1890-luvulla Karl Granitin kuvaamana. Kuopion kulttuurihistoriallinen museo.



Satama-alueen rakennukset ja viheralueet 

Tulli- ja pakkahuone 

C.A. Edelfeltin suunnittelema tulli- ja pakkahuone on 
valmistunut vuonna 1860 ja rakennusta on laajennettu vuonna 
1889 Leander Ikosen laatimilla suunnitelmilla. Rakennus on 
sittemmin toiminut kesäravintola Wanha Satamana. Rakennus 
on suojeltu yleis- ja asemakaavoissa SR-2- ja sr-2 -merkinnöin. 

 

 

Satamakonttori  

Vaakahuoneeksi vuonna 1879 valmistuneen Satamakonttorin 
on suunnitellut lääninarkkitehti Ferdinand Öhman. Rakennus 
on sittemmin toiminut kesäravintolana. Rakennus on suojeltu 
yleiskaavassa SR-2 -merkinnällä ja asemakaavassa sr-1 -
merkinnällä. 

 

 

Varastomakasiinit 

Tulli- ja pakkahuoneen sekä satamakonttorin tuntumassa 
sijaitsevat kaksi pitkänmallista vaaleaa makasiinirakennusta 
ovat 1910-luvulta. Rakennuksista toinen sijoittuu 
rannansuuntaisesti Makasiininkadun varrelle. Kauppakadun ja 
aallonmurtajan suuntainen makasiinirakennus on toiminut 
kesäravintola Albatrossina. Näiden lisäksi pohjoisessa 
lähempänä Maljalahtea on vielä yksi tummempisävyinen 
makasiinirakennus, joka rajautuu RKY-alueen ulkopuolelle. 
Makasiinit on suojeltu yleiskaavassa SR-2 -merkinnöin. 
Asemakaavassa eteläisin makasiini on suojeltu sr-2 -
merkinnällä, keskimmäinen sr-15 -merkinnällä ja pohjoisin sr-1 
-merkinnällä.  



Raninin mylly 

Raninin myllyn tiilisen tehdaskokonaisuuden ensimmäinen 
rakennusvaihe valmistui vuonna 1883 Evert Lagerspetzin 
suunnittelemana. Myöhemmät vaiheet ovat vuosilta 1891 
(Werner Polón) ja 1921 (Juho Nykänen). Vuonna 2015 
asuinkäyttöön muutettu rakennus on suojeltu yleiskaavassa SR-
1 -merkinnällä. Asemakaavassa rakennuksella on 
suojelumerkintä sr-16. 

 

 

Varastokadun osuusliikkeiden ja 
keskustukkukauppojen rakennukset 

Yhtenäinen vaaleaa funktionalismia edustavien 
rakennusten kokonaisuus satamapuiston eteläpuolella. 
Osa valtakunnallisesti keskeistä modernin 
arkkitehtuurin kulttuuriperinnettä. Kaikilla 
rakennuksilla on yleiskaavassa SR-2 -merkintä. 

 

Suomen Osuuskauppojen Keskuskunnan (SOK) konttori- 
ja varastorakennusten ryhmä valmistui entisen satama-
altaan paikalle vuonna 1941. Rakennuksen suunnittelivat 
SOK:n rakennusosastolla Erkki Huttunen ja Paavo 
Riihimäki. Rannanpuoleinen osa muutettiin 
asuinkäyttöön 1990-luvulla jolloin sitä korotettiin 
kahdella kerroksella. Rakennuksen eri osat on suojeltu 
asemakaavassa merkinnöin sr-31, sr-30 ja sr-15. 

 

Savo-Karjalan tukun rakennus on valmistunut vuonna 
1939. Kohde on P. Saareman suunnittelema. Viipurista 
käsin toimineelta alkuperäisomistajalta rakennus siirtyi 
Kesko Oy:lle, jonka rakennuksena se opittiin 
vuosikymmenten ajan tuntemaan. Rakennus saneerattiin 
1980-luvun lopulla yksityissairaalan ja lääkärikeskuksen 
toimitiloiksi. 

 

Osuustukkukaupan (OTK) rakennus on valmistunut 
vuonna 1950. Rakennuksen ovat suunnitelleet Niilo 
Pulkka ja Georg Jägerroos. Myöhemmin rakennusta 
korotettiin yhdellä kerroksella ja se saneerattiin 
Tielaitoksen Itä-Suomen tuotantoalueen ja Savo-Karjalan 
tiepiirin toimitiloiksi. 



Satamapuisto 

Alun perin rantatorina tunnetulla satamatorilla 
käytiin pääasiassa kesäkauppaa ja sitä 
reunustaneet liiketilat tukivat toimintaa. 
Satamatori muodostettiin 1950-luvulla 
Satamapuistoksi arkkitehti Kaj Michaelin 
suunnitelmien pohjalta.  Puutarha-arkkitehti 
Bengt Schalin oli laatinut paikalle jo 1930-
luvulla puistosuunnitelman, joka otettiin 1990-
luvulla tehdyn peruskorjauksen lähtökohdaksi. 
Uudistuksessa puisto muutettiin 1900-luvun 
alkupuolen muodin mukaiseksi symmetriseksi 
muotopuutarhaksi, jossa keskeistä on 
kulkuteiden ja näkymien aksiaalisuus. Puistosta 
avautuu puiden reunustama näkymäakseli 
Snellmaninpuiston kautta Tuomiokirkolle. 

 

Vasikkasaari 

Satama-alueen ympäristöä täydentää sen 
edustalle sijoittuva Vasikkasaari. Saaressa on 
aikanaan ollut kolme tuulimyllyä, joista 
ensimmäisen rakennutti kauppias Konstantin 
Pavloff vuonna 1852. Nykyinen tuulimylly on 
rakennettu myöhemmin näiden muistumaksi. 
Myllyt olivat järviliikenteen valtakaudella 
keskeinen osa kaupungin sisääntulojulkisivua. 
Saari oli aktiivisessa käytössä 1850─1880 -
luvulla, jolloin siellä oli tuulimyllyjen lisäksi 
kauppiaiden rantamakasiineja sekä sepän paja. 



Satama-alueen kehitys kaavoissa ja kartoissa 

1700-luvun loppu 

 

Vasemmalla I. R. Hasselblattin kartta ja keskellä Carl Gyllenborgin tekemä kopio Pehr Kjellmanin laatimasta Kuopion 
ensimmäisestä asemakaavakartasta, molemmat vuodelta 1777. Oikealla C. J. Tengströmin piirtämä asemakaava jonka 
Kustaa III hyväksyi toteutettavaksi vuonna 1787. Kartoissa rantaviiva ulottuu osittain Satamakadulle ja Maljalahti 
Maaherrankadulle. Tulliportinkadun ja Suokadun itäpäädyt ovat vielä osittain lahden pohjukkaa. Rakennetut tontit 
ulottuivat vielä vain Maaherrankadulle ja satama-alueella rannan tuntumassa oli muutamia yksittäisiä rakennuksia. 

1800-luku 

Vasemmalla ote Carl P. Hagströmin vuonna 1802 laatimasta piirroksesta Kuopion 
kaupungin asemakaavoitetulta alueelta. Keskellä ote Gyldenin vuonna 1838 laatimasta kaavasta. Rantaviiva on 
vuosisadan alkupuolella pysynyt vielä melko muuttumattomana. Oikealla Uuno Gyllingin asemakartta vuodelta 1881, 
jossa nähtävissä satama-alueen täyttö ja satama-altaan muodostuminen.



1900-luvun alku 

 

Vasemmalta oikealle K. J. Karlssonin laatima Kuopion kaupungin asemakaava vuodelta 1903 sekä asemakartat vuosilta 
1925 ja 1949. Maljalahtea on täytetty ja sen edustalta on vedetty junarata satamaan. Varhaisimmissa kartoissa näkyy 
vielä SOK:n rakennusten paikalla ollut satama-allas jonka ympäristö on niin ikään täyttömaata. Tulli- ja pakkahuone 
sekä satamakonttori ovat saaneet seurakseen satamamakasiinit. 1940-luvun loppuun mennessä satama-allas ja sen 
eteläpuolista rantaviivaa on täytetty ja osuusliikkeiden ja keskustukkukauppojen rakennukset rakennettu. 

 

1900-luvun loppu 

 

Vasemmalta oikealle kantakartat vuosilta 1959, 1971 ja 1987. Satamaan johtavat raiteet näkyvät vielä kartoissa, mutta 
ne purettiin osissa 1980-luvulle tultaessa. Vuonna 1986 täytettiin Maljalahden paikalle puisto ja vierasvenesatama ja 
rakennettiin aallonmurtajat sekä Kallamarinan venepalvelukeskus. Vuosisadan lopulla alkoi satama-alueen ympäristön 
muuttaminen teollisuusalueesta asuinkerrostaloalueeksi. 



Ranta-alueen kehittyminen kuvattuna satamavyöhykkeen käyttösuunnitelmassa vuodelta 1988. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Satama-alue ilmakuvassa vuonna 2014. 



Keskeisiä näkymiä 

Ruutukaava-alueella maanpinta laskee loivasti kohti Kallavettä ja järvi siintää pääkatujen näkymissä pitkälle. 
Näkymät ovat olennainen yhdistävä tekijä ranta-alueen ja ruutukaava-alueen välillä ja viestivät kaupungin 
historiallisesta asemasta tärkeänä sisävesikaupunkina. Keskeisimpänä pääkatuna toimivalta Kauppakadulta 
avautuu kohti satamaa järvinäkymä, joka ulottuu lähes torin kulmalle saakka. Lääninsairaala Kauppakadun 
läntisenä päätepisteenä ja Kallavesinäkymä kadun itäpäässä ovat sen keskeisiä historiallisia piirteitä. Myös 
Minna Canthin kadulta kohti satamaa avautuva vesinäkymä muodostaa päätepisteen. 

 

Näkymä Kauppakadulta satamaan jäiden aikaan Vuorikadun risteyksestä (vas.) ja kesällä Maaherrankadun risteyksestä kuvattuna. 

 

Satama-alueelta on järvinäkymä Kallavedelle. Sen takana idässä siintävät Säyneensalo ja Vaajasalo, 
pohjoispuolella Itkonniemi vanhoine tehdaslaitoksineen. Eteläpuolella näkymiä rajaavat Väinölänniemi sekä 
lähimmät saaret: satamaa lähimpänä Vasikkasaari tuulimyllyineen sekä taaempana Tiilisaari, Varvisaari ja 
Rönö, jota kohti Väinölänniemi kaartuu. Kallavedeltä ja saaristosta käsin katsottuna kaupunkinäkymä on 
avoin ja satama-alueen historiallisesti kerroksellinen rakennuskanta muodostaa kaupungille 
sisääntulojulkisivun. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Näkymä Minna Canthin ja Snellmaninkadun kulmasta kohti satamaa. 
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